
  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 21.2.2014 (ore 15,00) 

 

 

IV - APPROVAZIONE REGOLAMENTI DEI DIPARTIMENTI. 

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 21 del mese di febbraio, alle ore 15,00 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente  x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente  x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente  x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente  x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente  x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente  x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x Assente     � 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente  x Assente     � 

10. Sig. Romeo Antonio Componente Presente  x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente      x 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   14266 
del  5/3/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 80/2014 



Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

              Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

           Preso atto della relazione della Dott.ssa Ordile, Responsabile dell’Are Organi 

Collegiali, Servizi Amministrativi e Documentali, invitata a relazionare sull’argomento. 

 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Considerata la delibera del 21 febbraio 2014, concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato accademico ha approvato, subordinatamente al parere favorevole del Consiglio di 

Amministrazione, il regolamento del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale e il 

regolamento del Dipartimento di Patologia Umana; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale;  

 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

   

 

 

 

 



Università degli Studi di Messina 

IV - APPROVAZIONE REGOLAMENTI DEI DIPARTIMENTI. 

 

 

Strutture richiedenti: Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 

Dipartimento di Patologia  

            Struttura proponente: Direzione Generale 

                                                Area Organi Collegiali, servizi amm.vi e documentali 

                                          Settore Documentazione e Consulenza Normativa 

         Ufficio Statuto e regolamenti 

 

 

Visti: 

 la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante ”Norme in materia di organizzazione 

delle Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

 lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 1244 del 14 

Maggio 2012; 

 l’art. 46 del Regolamento generale, emanato con D.R. n. 1427 del 17.06.2013;  

 il Regolamento-tipo del Dipartimento, emanato con D.R. n. 1440 del 06.06.2012; 

 la nota prot. n. 59296 del 05.11.2012 di trasmissione del regolamento del 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, approvato dal Consiglio di 

Dipartimento in data 31.10.2012; 

 la nota prot. n.68828 del 21.12.2012 di ritrasmissione del regolamento del 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, con la sola modifica della 

numerazione degli articoli, poiché a causa di un refuso nel testo precedentemente 

inviato era stata omessa la numerazione dell’art. 14; 

 la nota prot. n. 59590 del 06.11.2012 di trasmissione del regolamento del 

Dipartimento di Patologia Umana, approvato dal Consiglio di Dipartimento in data 

24.10.2012; 

 vista la e-mail del 19.02.2014 con cui il Prof. Eugenio Cucinotta, Direttore del 

Dipartimento di Patologia Umana, chiede di inserire tra le scuole di specializzazione 

anche quella di “Malattie infettive”, non inserita nel regolamento al momento della 

sua approvazione da parte del Consiglio; 

 

Ritenuto opportuno:  

di apportare alcune modificazioni ai suddetti regolamenti, come approvati dai relativi 

Consigli di Dipartimento, al fine di uniformarli alla vigente normativa in materia di 

bilancio unico e di contabilità economica-patrimoniale degli Atenei, alle prescrizioni di 

cui al Regolamento-tipo dei Dipartimenti nonché alle disposizioni statutarie  e 

regolamentari dell’Ateneo. 

  

Tutto ciò premesso: 

propone 

 



a) di esprimere parere favorevole in merito al Regolamento del Dipartimento di 

Medicina Clinica e Sperimentale, allegato alla presente proposta; 

Rispetto al testo approvato dal Consiglio di Dipartimento, il testo regolamentare 

allegato contiene i seguenti emendamenti, concordati con il Direttore del Dipartimento 

a seguito del raffronto con il regolamento-tipo: 

1) all’art. 5, comma 2, è stata inserito il riferimento alla Commissione per 

l’Orientamento e il Tutorato, previsto nel regolamento-tipo; 

2) all’art. 6, comma 16, alla fine della lettera h) sono state inserite le seguenti parole: 

“e concorsuali”; 

3) e’ stato inserito l’art. 13 relativo alla Commissione per l’Orientamento e il 

Tutorato, con conseguente nuova numerazione degli articoli successivi.    

4) all’art. 19 (già art.18), è stato eliminato il seguente periodo: “Qualora non 

pervenga risposta per iscritto da parte del Consiglio di corso di studio entro 

giorni 10 dalla richiesta di parere sul testo del regolamento, questo si intende 

approvato” poiché in contrasto con la previsione dell’art. 45, comma 2, dello 

Statuto; 

5) è stato eliminato il comma 1 dell’art. 20 (già art. 19) “Disposizioni transitorie e 

finali”, in quanto lo stesso non ha più ragione di esistere a seguito del passaggio al 

bilancio unico di Ateneo. 

6) viene evidenziato che, nonostante l’art. 10, comma 4, del regolamento-tipo di 

Dipartimento e l’art. 33 dello Statuto di Ateneo stabiliscono che le modalità di 

nomina del Coordinatore del Corso di studio sono stabilite nel regolamento del 

corso di studio, tali previsioni sono invece contenute all’interno del regolamento di 

Dipartimento (art. 10, commi 8 e segg.).   

b) di esprimere parere favorevole in merito al Regolamento del Dipartimento di 

Patologia Umana, allegato alla presente proposta; 

Rispetto al testo approvato dal Consiglio di Dipartimento, il testo regolamentare 

allegato contiene i seguenti emendamenti, concordati con il Direttore del Dipartimento 

a seguito del raffronto con il regolamento-tipo: 

1) all’Art. 3, lettera j), dopo le parole: “scientifico/disciplinari” sono state inserite le 

seguenti: “e concorsuali” 

2) all’art. 6, comma 11, il primo periodo: “Alle adunanze del Consiglio, quando si 

trattano argomenti inerenti il loro ruolo istituzionale, devono essere invitati i 

Coordinatori dei Corsi di Studio, qualora Essi non facciano parte del Consiglio 

medesimo; in tali occasioni, e limitatamente ad argomenti di loro pertinenza, i 

Coordinatori assumono voto deliberativo” è stato riformulato nella seguente 

maniera: “Alle adunanze del Consiglio, quando si trattano argomenti inerenti il 

loro ruolo istituzionale,  possono essere invitati i Coordinatori dei Corsi di Studio, 

qualora essi non facciano parte del Consiglio medesimo; in tali occasioni, e 

limitatamente ad argomenti di loro pertinenza, i Coordinatori assumono voto 

consultivo”, al fine di renderlo conforme alle disposizioni statutarie e 

regolamentari che disciplinano la composizione del Consiglio di Dipartimento e 

per non alterare il quorum richiesto per la validità delle sedute e delle 



deliberazioni.  

3) all’art. 6, comma 12, sono state eliminate le seguenti parole: “, detratto il numero 

degli assenti che abbiano presentato giustificazione scritta”, in quanto in contrasto 

con uno specifico rilievo sollevato dal MIUR in occasione del controllo sul nostro 

Statuto operato ai sensi della normativa vigente.  

4) all’art. 6, comma 16, lettera a) dopo le parole “di finanziamento” sono state 

inserite le seguenti: “, e in particolare,”, mentre alla fine della lettera h) sono state 

inserite le parole: “e concorsuali”; 

5) all’art. 8, comma 1, sono state eliminate le parole “dal vice Direttore” e, il primo 

periodo del  comma 2: “Fanno altresì parte della Giunta, con voto consultivo, i 

coordinatori delle sezioni, ove costituite” è stato integrato nella seguente maniera: 

“Fa parte della Giunta il vice Direttore che, in assenza del Direttore, funge da 

Presidente; in presenza del Direttore partecipa alle seduta con voto consultivo. 

Fanno altresì parte della Giunta, con voto consultivo, i coordinatori delle sezioni, 

ove costituite” 

6) all’art. 8, comma 3, il secondo periodo: “Devono essere invitati a partecipare alla 

trattazione di argomenti inerenti il loro ruolo, con voto deliberativo, anche i 

coordinatori dei consigli di corso di studio, delle scuole di specializzazione e dei 

dottorati di ricerca, nel caso in cui non facciano parte della Giunta.” è stato 

riformulato nella seguente maniera: “Possono essere invitati a partecipare alla 

trattazione di argomenti inerenti il loro ruolo, con voto consultivo, anche i 

coordinatori dei consigli di corso di studio, delle scuole di specializzazione e dei 

dottorati di ricerca, nel caso in cui non facciano parte della Giunta.” al fine di 

renderlo conforme alle disposizioni statutarie e regolamentari che disciplinano la 

composizione della Giunta e per non alterare il quorum richiesto per la validità 

delle sedute e delle deliberazioni.  

7) all’art. 12, il comma 1: “All’interno del Dipartimento è istituita una Commissione 

paritetica composta da 6 rappresentanti degli studenti facenti parte del Consiglio 

di Dipartimento e da un ugual numero di docenti (ove possibile da due professori 

ordinari, due professori associati e due ricercatori) afferenti al Dipartimento 

stesso, tenendo in massima considerazione le afferenze dei Docenti ai Corsi di 

studio eventualmente incardinati nel Dipartimento di Patologia Umana. La 

composizione della Commissione è elettiva nell’ambito delle rispettive 

componenti, con l’indicazione di un solo voto di preferenza.  La Commissione 

paritetica è presieduta dal professore più anziano in ruolo tra gli eletti.” è stato 

riformulato nella seguente maniera: “All’interno del Dipartimento è istituita una 

Commissione paritetica composta dai rappresentanti degli studenti facenti parte 

del Consiglio di Dipartimento e da un ugual numero di docenti afferenti al 

Dipartimento stesso eletti dal Consiglio di Dipartimento in modo da assicurare, 

ove possibile, la presenza di docenti afferenti a tutti i corsi di studio incardinati 

nel Dipartimento di Patologia umana.  La Commissione paritetica è presieduta 

dal professore più anziano in ruolo tra gli eletti.”, conformemente a quanto 

disposto dall’art. 30 del vigente Statuto di Ateneo e dall’art. 12 del regolamento-

tipo di Dipartimento; 



8) all’art. 14, comma 1, l’ultimo periodo: “Per affrontare compiti organizzativi in 

ambito dipartimentale, le Sezioni devono poter disporre di una adeguata dotazione 

di personale tecnico-scientifico e di risorse finanziarie.” è stato riformulato nella 

seguente maniera: “Per affrontare compiti organizzativi in ambito dipartimentale, 

alle Sezioni può essere assegnata adeguata dotazione di personale tecnico-

scientifico e di risorse finanziarie.”; 

9) all’art. 18, comma 1, è stato eliminato il seguente periodo: “Qualora non pervenga 

risposta per iscritto da parte del Consiglio di corso di studio entro giorni 10 dalla 

richiesta di parere sul testo del regolamento, questo si intende approvato” poiché 

in contrasto con la previsione dell’art. 45, comma 2, dello Statuto; 

10) l’art. 20 “La partecipazione agli organi collegiali è obbligatoria, ai sensi del 

comma 3 dell’art. 50 dello statuto d’Ateneo vigente” è stato riformulato nella 

seguente maniera: “La partecipazione agli organi collegiali è obbligatoria e 

prioritaria, ai sensi del comma 3 dell’art. 57 dello statuto d’Ateneo vigente.”; 

11) sono stati eliminati i commi 1 e 2 dell’art. 20, ed è stato eliminato l’ultimo periodo 

del comma 3 (divenuto comma 1): “Sarà cura del Direttore, coadiuvato dalla 

Giunta, valutare l’opportunità di comunicare alle parti interessate che le 

convenzione e/o i contratti sono da intendersi trasferiti alla gestione 

amministrativa della nuova struttura del Dipartimento di Patologia Umana.” 

12)  viene evidenziato che, nonostante l’art. 10, comma 4, del regolamento-tipo di 

Dipartimento e l’art. 33 dello Statuto di Ateneo stabiliscono che le modalità di 

nomina del Coordinatore del Corso di studio sono stabilite nel regolamento del 

corso di studio, tali previsioni sono invece contenute all’interno del regolamento di 

Dipartimento (art. 10, commi 8 e segg.).   

Su richiesta del prof. E. Cucinotta, Direttore del Dipartimento di Patologia Umana, 

all’art. 1, comma 2, è stata inserita tra le scuole di specializzazione incardinate nel 

Dipartimento anche quella di Malattie Infettive.  
 

 

 

 

Allegati: 

- Regolamento Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale; 

- Regolamento Dipartimento di Patologia Umana; 

 

 

 


